Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Celebrating the Postwar Recovery: the 1951

Festival of Britain

Julie Gottwaldová

Plzeň 2019

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra germanistiky a slavistiky

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – ruština

Bakalářská práce

Celebrating the Postwar Recovery: the 1951 Festival
of Britain

Julie Gottwaldová

Vedoucí práce:

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2019 ……………………………………..

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat PhDr. Alici Tihelkové, Ph.D. za poskytnutou pomoc

při vedení mé bakalářské práce a její rady. Patří jí velké díky za usnadnění

hledání zdrojů, a především za její rychlé reakce. Také bych chtěla

poděkovat panu Richardu Peallingovi za zodpovězení otázek, týkajících

se Festivalu.

Contents

1 Introduction ..........................................................................6

2 Life in the 1950s ...................................................................9

3 The Beveridge Report .......................................................13

3.1 Unemployment ...............................................................14

3.2 Education ........................................................................15

4 Government regulation .....................................................17

4.1 Imigration ........................................................................18

5 The beginning of the Festival ...........................................21

5.1 Parts of the exhibition .....................................................23

5.2 Initial responses ..............................................................29

6 Opening ceremony ............................................................32

6.1 Responses after opening ................................................33

7 Closing the Festival ...........................................................35

7.1 Preserved buildings ........................................................36

8 Conclusion .........................................................................39

9 Endnotes ..........................................................................41

10 Resumé 1 .........................................................................46

11 Resumé 2 .........................................................................48

12 Appendices…………….……………………………………..48

6

1 Introduction

Written from the perspective of social history, this Bachelor thesis deals

with the postwar recovery during 1945-1951 and the role of the Festival of Britain

in 1951. World War II marked the lives of million people, with aeroplane attacks

on Britain having destroyed a large number of houses, buildings and schools.

People suffered from food shortages and hunger was a widespread problem.

British people suffered both physically and mentally. World War II caused the

death of millions of people across Europe and around 30.000 of Londoners. The

aim of the Festival, organized by the post-was Labour government, was to prove

to people that there was a future worth working for, celebrate the British arts,

design and industry.

The purpose of the thesis is to discuss the role of the Festival of Britain in

the context of the first post-war decade and explore which broader values were

reflected in its organization.

The bachelor thesis is historical and it is not divided into a theoretical and

practical part, but it includes an interview with Mr Richard Pealling, a retired

British teacher living in the Czech Republic, who visited the Festival on person

in 1951. The thesis is divided into several chapters and subchapters. The first

chapter deals with the election held in 1945, won by Clement Attlee´s Labour

Party, and the gradual implementation of its promises such as to secure the full

employment, build new houses and create a new National Health Service. It

describes people's lives after the war through the lack of food tackled by means

of rationing. Furthermore, it discusses the returning soldiers´ difficulty in

integrating back into ordinary life and deals with the post-war house building

programme.

Chapter Two describes the Beveridge Report, introduced by Labour

Party, and its benefits to the people of Britain. The British public suffered from a

large number of diseases, yet many could not afford treatment. However, this

changed in 1948 when the new National Health Service was introduced, which
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provided free admittance to doctors, dentists, opticians and hospitals. It contains

two subchapters, unemployment and education. Full employment was a

necessary part of improving the economic situation in Britain and work in

industry was the best opportunity. The second subchapter deals with “The

Education Act” and the introduction of free education to children until the age of

11.

The following Chapter Three describes government regulations mostly

through food and clothes rationing and due to the coldest winter in 1947, even

the use of the heating and electricity. This chapter contains a subchapter

concerning immigration. It describes difficulties of black people and how they

were impacted, among others, by the regulations on accommodation and so on.

Britain's economy was slowly improving, but the mood was still downcast.

The government discussed the Festival before the war, but it was implemented

in 1951. The credit for the Festival´s realization belongs to the Labour Party,

which was in power from 1945-1950. The Festival was a National Exhibition

intended for the purpose of encouraging a feeling of recovery in Britain. Chapter

Four describes the beginning of the Festival. The aim was to change

melancholic mood, rebuild bombed areas and show to people new world of arts,

technology, science and industrial design. This chapter contains two

subchapters, the parts of exhibitions and initial responses to the Festival. It

describes exhibition in South Bank site, East London, new construction of

buildings such as The Skylon, The Dome of Discovery, The Telekinema,

gorgeous gardens and so forth. The work contains initial responses, which were

not very positive from the beginning, because people wanted to give money to

the house-building programme.

Chapter Five deals with the Festival opening. It was launched by King

George and enormous ceremony followed by the massed bands, gun salute,

flags and group singing. People were curious and stood long guesses to see the

Exhibition. The subchapter contains responses after the opening and most
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negative opinions changed. People were glad to celebrate the post war recovery

thought the Festival and everyone found something that impressed them, even

the weather was bad. The Festival represented better future as shown through

industrial revolution, arts and design.

Chapter Seven deals with the closing of the Festival. The Festival lasted

5 moths and had around 10 million visitors. The Festival offered the opportunity

to showcase its talent to several artists, builders and caused happiness of large

number of people. In 1951 Winston Churchill won the election again and

decided to destroy the Festival buildings, because he considered the Festival

as socialist piece of work. The subchapter describes the preserved building and

artworks, but the only building preserved to this day is the Royal Festival Hall in

which are concerts are still held. In 2017, moreover, the famous sculpture The

Sunbathers was discovered, restored and placed at the Royal Festival Hall

Several sources and professional publications were used to write the

bachelor thesis. Most information regarding the World War II were drawn from

David Kynaston´s book with the title: A World to Build. The book deals with the

lives of people in the period of the war and post war recovery. Other used book

was written by Andrew Marr with the title: A history of modern Britain. Information

regarding the Festival was drawn from Barry Turner´s book with the title: How

the 1951 Festival of Britain shaped the modern age. Other sources were

obtained from the Internet, for example, the National Archives or articles from

BBC NEWS.
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2 Life in the 1950s

World War II lasted six years and one day. The war began on September

in 1939, and ended on September 2 in 1945. Large number of people died,

almost 80 million. (The History Blog) Over a week after Adolf Hitler shot himself

on 30 April 1945 in Berlin, there started two days of celebration. People did not

have to hide at home any longer, so they took to the streets. Enormous crowds

were waiting to hear Winston Churchill´s speech in all the main city centers,

especially in central London. In his short speech he announced the end of the

war in Europe. (Kynaston 2008: 6-7)

Britain was governed by Labour, Conservative and Liberal politicians.

Winston Churchill served as Prime Minister of the United Kingdom (1940–45,

1951–55) and belonged to the Conservative Party. He carries merits for the

military victory, thanks to his war strategy and passion. He collaborated with

Clement Attlee, member of the Labour Party, who served under him and

became a Deputy Prime Minister of the United Kingdom. (Jenkins, 2019) One

of the representatives of the left was Harold Laski, who was the Labour

chairman although his father was on the Churchill side. (Marr 2007: 5-6)

The general election took place in 1945 and all people over the age of 21

could vote. (Marr 2007: 3) The political parties launched their campaigns and

traveled to cities to make speeches. The Conservative campaign was based on

Winston Churchill's activities military victories and scare tactics; nevertheless,

the Labour Party claimed that Churchill was successful war leader, but the war

was over and Britain needs change. Churchill often neglected Conservative

interests and was interested in war strategies. Meanwhile the Labour Party was

more interested in the home front. (Addison, 2011) The Labour Party promised

to secure full employment, build houses and create a new National Health

Service. (Kynaston 2008: 19-20) Attlee was British Labour Party leader and

defeated Winston Churchill in the general election in 1945 (BBC, 2014) because

people believed that The Labour Party could ensure social insurance to abolish

https://en.wikipedia.org/wiki/Prime_Minister_of_the_United_Kingdom
https://en.wikipedia.org/wiki/Deputy_Prime_Minister_of_the_United_Kingdom
https://www.britannica.com/topic/Labour-Party-political-party
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poverty, ensure child allowances and tried to end mass unemployment.(Black

2008: 153)

The government of 1945-50 is considered as one of the most successful

British administrations ever. Attlee created a better health service and welfare

state1. He wanted a social revolution, create a British socialist commonwealth.

The introduction of the welfare state was largely on the work of the economists

John Maynard Keynes and William Beveridge. (Marr 2007: 8)


[…]


Some people agreed with Winston Churchill that the Festival was

socialist. Hugh Casson was the director of architecture, but his daughter Dinah

said about the Festival: “It was absolutely socialist and I think they were quite

right to regard it as a socialist creep.” (BBC News)

Mr. Pealling described the Conservative Party's command to demolish

most of the exhibits in the following words: “The Festival showed modern things

I did not think of it as socialist it simply showed what a competent government

could organize, even against all the odds. At the time of The Millennium Dome

I was very annoyed when people said this proved that today no government was

capable of organizing such things. Well an incompetent government cannot just

look at Brexit. I think Churchill would have demolished the Festival Hall if he

could have. The Skylon would have been an excellent landmark and the way it

was demolished was an act of vandalism. What was in first place? Well the

foundation stone of The National Theatre with nothing the being built for over

fifteen years and, eventually The Shell Building which regularly wins prizes for

the ugliest office block in Europe. The great site and opportunity were largely
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squandered. I have a Crown Piece. This was the first issued since the

Coronation in 1937. Also, I bought the two stamps at the local post office.

The total failure to build either the National Theatre or another concert hall for

at least twenty years shows how lethargic the incoming government

was. “

Peter Laszlo Peri's sculpture The Sunbathers decorated the exterior wall

of the Waterloo Station for five months, but after the Festival was closed, it

disappeared. In 2016, someone recognized this sculpture and the experts

confirmed its authenticity. The sculpture required restoration before it could be

returned to public display. Now, The Sunbathers are back on the South Bank,

in the Royal Festival Hall. (See Appendix, number 5, number 6)

Josephine O'Donnell described the sculpture in the following words: „I

remember The Sunbathers as a child, climbing on them in our sunken garden

at the front of our hotel; I used to call them Adam and Eve. “(South Bank Centre,

2017)

Although the Conservative Party ordered to remove almost all vestiges of

the Festival, the Exhibition was opened for 5 months and showed people the

beauty of art, technology and science.
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8 Conclusion

The purpose of this Bachelor thesis is to discuss the role of the Festival

of Britain in the context of the first post-war decade and explore which broader

values were reflected in its organization.

The Festival was held in 1951 in Britain and lasted 5 months. It was

organized by the Labour Party headed by Clement Attlee in honor of celebrating

100 years of the Great Exhibition in 1851 and in order to change the post-war

mood in Britain.

The author was able to summarize the most important findings from the

period 1945 - 1951 and the Festival, which took place in 1951. The thesis also

contains an interview with Mr Richard Pealling who visited the Festival on

person in 1951 and his views were very useful for exploring work.

The thesis describes the lives of people after World War II and its main

goal, to focus on the celebrating the 1951 Festival of Britain. The author further

focused on the initial planning and the purpose of the Festival. The thesis deals

with the steps of the Labour Government, the important people involved in the

Festival planning, the construction of the Festival buildings, the rebuilding of

destroyed areas by bombing into the beautiful gardens, and also describes the

responses of journalists, politicians, and the Festival visitors. The author clarifies

the purpose of buildings and what the Festival visitors could see or try out.

The work describes the change of people's opinions after opening the

Exhibition to the public and most of the negative responses turned positive.

However, not all opinions have changed after the Festival opening, Winston

Churchill still had a negative view of the Festival. The work also focuses on the

reasons of Winston Churchill and clarifies the destruction of the Festival

buildings and describes the surviving statues and buildings of the Festival.
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To the question, if the Festival was meaningful, it is difficult to answer, but

the work includes a visitor count of about 10 million people, so we can say that

the Festival was not a waste of money and that it showed to many people the

beauty of art, industry technique and gained the popularity of the vast majority

of visitors.
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10 Resumé 1

The theme of this bachelor thesis is „Celebrating the Postwar Recovery:

the 1951 Festival of Britain”. The target objective of this work was to describe

the 1951 Festival of Britain, the atmosphere, the buildings and its purpose.

The thesis also contains an interview with Mr Richard Pealling, a retired

British teacher, who visited the Festival on person in 1951.

The author describes the Beveridge report and establishing a system of

National Health Insurance, unemployment and also focuses on education which

was not very good at the level at that time.

The thesis deals with the regulations of the government through smaller

rations of food as well as electricity and heating restrictions. People's mood was

melancholic so the Labour Government began planning the Festival to cheer

people up. The Festival was a national exhibition intended to encourage a

feeling of recovery and show to people the beauty of the arts, technology,

science and industrial design. This is followed by the description of the parts of

the Exhibition, responses, opening ceremony launched by King George and also

describes the end of the Festival the development of events after Winston

Churchill's re-entry into power in the year 1951.

.

47

11 Resumé 2

Tématem této bakalářské práce je „Oslava poválečné obnovy: Festival

Británie v roce 1951.“ Cílem práce bylo popsat Festival Británie, který se konal

v roce 1951 v Británii, jeho atmosféru, budovy a účel Festivalu.

Práce také obsahuje rozhovor s panem Richardem Peallingem, bývalým

britským učitelem, který v roce 1951 navštívil Festival v Británii.

Autor popisuje Beveridgeovu zprávu a zřízení systému Národního

zdravotního pojištění, snížení nezaměstnanosti a zaměřuje se také na

vzdělávání, které nebylo v té době na vysoké úrovni.

Tato bakalářská práce se také zabývá vládními nařízeními a omezeními

skrze příděly potravin, oblečení a také omezením používání elektřiny a topení.

Popisuje poválečnou náladu lidí a plánování Festivalu, který měl rozveselit

obyvatele Británie. Festival byl Národní výstavou, která měla ukázat lidem krásu

umění, techniky, vědy a průmyslového designu. Dále následuje popis částí

výstavy, reakce na Festival a ceremoniál, který byl zahájen králem Jiřím.

Popisuje také ukončení Festivalu a vývoj událostí po opětovném nástupu

Winstona Churchilla k moci v roce 1951.
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12 Appendices
