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l. CÍL PRÁCE: V předložené práci se studentka zabývá poválečnou Británii, obnovou a festivalem v roce 1951. Za
cíl si klade představit politickou, ekonomickou i společenskou situaci Británie 50. let v návaznosti na zmíněný
festival. Tohoto cíle sejí víceméně podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce je práce jakýmsi historickým exkurzem do poválečném
Británie, která se snažila vypořádat s následky 2. světové války. Text tak není členěn na teoretickou a praktickou
část, a místy působí jako pouhý nenáročný kompilát, byť dobře ozdrojovaný, dostupné literatury. Na závěr autorka
zařadila několik vhodných obrazových příloh. Práce též obsahuje zajímavé postřehy Richarda Peallinga, dobového
pamětníka žijícího v České republice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Z hlediska jazyka je práce přinejlepším průměrná s četnými zaváháními v oblasti
syntaxe. Text také ne vždy působí psán akademickou angličtinou. Po stránce odkazů a citací je práce v pořádku.
Kapitoly jsou členěny přehledně a chronologicky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je dobrý, ačkoliv se jedná spíše o obyčejný a
méně zajímavý text, který příliš nehýří originalitou. Za silné stránky lze považovat dobrou práci se zdroji a vhled
dobového pamětníka, za slabé naopak slabší jazykový projev a nevýrazný závěr.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
l. Rozeberte reakce britské veřejnosti na festival.
2. Popište, jak se po skončení festivalu naložilo s jeho prostory.
3. Jak na festival reagoval dobový tisk?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře
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